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Do Termo de Aoreensao de Bens. Livros e Documentos

Art. 63 -Poderao ser apreendidos bans m6veis, inclusive mercadorias existentes em

poder do contribuinte ou de terceiros, desde que constituam prova de infrac;ao a

legislac;ao tributaria.

Paragrafo Unico -A apreensao pode compreender livros ou documentos quando

constituam prova de fraude, simulac;ao, adulterac;ao, ou falsificac;ao.

Art. 64 -A apreensao sera objeto de lavratura de termo pr6prio, devidamente

fundamentado, contendo a descric;ao dog bans ou documentos apreendidos, com

a indicac;ao do lugar onde ficarem depositados e 0 nome do depositario, e, se for

0 caso, os demais elementos indispensaveis a identificac;ao do contribuinte, a

descric;ao clara e precisa do fato e a indicac;ao das disposiyoes legais.

Art. 65 -A restituic;ao dog documentos e bans apreendidos sera feita mediante recibo e

contra dep6sito das quantias exigidas, se for 0 caso.

Art. 66 -as documentos apreendidos poderao, a requerimento do autuado, serem-lhe

devolvidos, ficando no processo c6pia do inteiro tear ou da parte que deva fazer

prova, caso 0 original nao seja indispensavel a este fim.

Art. 67 -Lavrado 0 termo de apreensao, par esse mesmo documento, sera 0 sujeito

passivo intimado a recolher 0 debito, cumprir 0 que Ihe for determinado ou

apresentar defesa.

Art. 68 -Se 0 autuado nao provar 0 preenchimento das exigencias legais para a Ii

dog bans apreendidos no prazo de 30 (trinta) dias,

apreensao, serao os bans levados a leilao.
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§ 10 -Quando a apreensao recair em bens de facil deteriorizac;;ao, 0 leilao podera

realizar-se a partir do proprio dia da apreensao.

§ 20 -Apurando-se na venda, importancias superior ao tributo, a multa e acrescimos

devidos, sera 0 autuado notificado para receber 0 excedente.

Da Notificacao Preliminar

Art. 69 -Verificando-se omissao nao dolosa de pagamento de tributos ou de qualquer

infrac;;ao a legislac;;ao tributaria de que possa resultar evasao de receita, sera

expedido contra 0 infrator Notificac;;ao Preliminar, para que no prazo de 10 (dez)

dias, ou Dutro, nao superior a 30 (trinta) dias, que for cominado pelo agente

fazendario, regularize a situac;;ao.

j

§ 10 -Esgotado 0 prazo de que trata este artigo, gem que 0 infrator tenha regularizado a

situac;;ao perante a repartic;;ao competente, lavrar-se-a Auto de Infrac;;ao.

§ 20 -Lavrar -se-a, imediatamente, Auto de Infrac;;ao quando 0 sujeito passivo se recusar

a tamar conhecimento da Notificac;;ao Preliminar.

Art. 70 -Nao cabera Notificac;;ao Preliminar, devendo 0 sujeito passivo ser imediatamente

autuado:

I -quando for encontrado no exercicio da atividade tributavel gem previa inscric;;ao.

1.1 -quando houver provas de tentativas para eximir -se ou furtar -se ao pagamen

tributo;

III -quando for manifestado 0 animo de sonegar;

,

i
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IV -quando incidir em nova falta de que poderia resultar evasao de receita, antes de

decorrido um ana, contado da ultima notifica~o preliminar.

Do Auto de Infracao

Art. 71 -As agoes ou omissoes que contrariem 0 disposto na legisla~o tributaria serao,

atraves de fiscaliza~o, objeto de autua~o, com 0 fim de determinar 0

responsavel pela infra~o verificada, 0 danG causado ao Municipio e 0 seu

respectivo valor; aplicar ao infrator as penas correspondentes e proceder -se,

quando for 0 caso, no sentido de se obter 0 ressarcimento do referido danG.

Art. 72 -0 Auto de Infra~o sera lavrado par autoridade administrativa competente e

contera:

I -0 local, a data e a hora da lavratura;

II -0 nome e enderego do infrator e de seu estabelecimento, com a respectiva

inscri~o, quando houver;

III -a descri~o clara e precisa do fato que constitui a infra~o e, se necessaria, as

circunstancias pertinentes;

IV -a cita~o expressa do dispositivo legal infringido e do que define a infra~o e

comina a respectiva penalidade;

V -a referencia a documentos que serviram de base para a lavratura do auto;

VI -a notifica~o para apresenta~o de defesa ou pagamento do tributo, de 0 do

prazo de 20 (vinte) dias, com 0 calculo dog acrescimos legais e pen.
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VII -a assinatura do agente autuante e a indicac;ao do seu cargo au func;ao;

VIII -a assinatura do autuado au infrator au a menc;ao das circunstancias de que nao

pode au se recusou a assinar.

§ 10 -As incorre96es au omiss6es verificadas no Auto de Infrac;ao nao constitui motivo

de nulidade do processo, desde que do mesmo constem elementos suficientes

para determinar a infrac;ao e a infrator.

§ ~ -Havendo reformula980 au alterac;ao do Auto de Infrac;ao, sera devolvido ao

contribuinte autuado a prazo de defesa. I

§ 30 -A assinatura do autuado podera ser aposta no auto, simplesmente au sob

protesto e, em nenhuma hip6tese implicara em confissao da falta argOida, nem

sua recusa agravara a infrac;ao au anulara a auto.

Art. 73 -Conformando-se a autuado com a Auto de Infrac;ao e desde que efetue a

pagamento das importancias exigidas dentro do prazo de 20 (vinte) dias,

contados da lavratura, a valor das multas par infrac;ao sera reduzido em 50%

(cinqOenta par cento).

Art. 74- Nenhum Auto de Infrac;ao sera arquivado, nem cancelada a multa fiscal, gem

previa despacho do Secretario Municipal de Finan98s.

Da Defesa e do Recurso

Art. 75 -A defesa tera efeito suspensivo da exigencia e instaurara a rase do

procedimento.

.I
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Art. 76 -0 contribuinte, a responsavel e a infrator poderao impugnar qualquer exigencia

fiscal, independentemente de previa deposito, dentro de 20 (vinte) dias no caso

de auto de infra980, e de 15 (quinze) dias nos demais casas, contados da

notifica980 do lan98mento au da lavratura do auto, mediante defesa escrita com

as documentos comprobatorios das razoes apresentadas.

Art. 77 -A defesa sera dirigida ao Secretario de Finan98s do Municipio e devera canter:

I -a qualifica98° do interessado, a numero de inscri980 do contribuinte no cadastro

respectivo e a endere9Q para receber notifica98o;

II -a materia de fato au de direito em que se fundamenta;

III -as provas do alegado e a indica980 das diligencias que pretenda sejam

efetuadas, com as motivos que a justifiquem;

IV -a pedido, formulado de modo claro e preciso.

Art. 78 -Juntada a defesa ao processo, a mesmo sera encaminhado ao autor do ato

impugnado que apresentara replica as razoes da impugna980 no prazo de 10

(dez) dias.

Art. 79 -Recebido a processo com a replica, a Secretario de Finan98s determinara de

oficio a realiza980 das diligencias que entender necessarias, fixando prazo par

sua efetiva980, e indeferira as prescindiveis.

Paragrafo Unico -Se na diligencia forem apurados fatos de que resultem credito t'

major do que a impugnado, sera reaberto prazo para nova impugn

ser dada ciencia do fato ao interessado.
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Art. 80 -Completada a instru980 do processo, este sera encaminhado ao Secretario de

Finanyas que podera, se julgar necessaria, ouvir a Departamento Juridico da

Prefeitura sabre as questoes em discussao, para, ao depois, proferir decisao

sabre a procedencia au improcedencia da impugna980, par escrito, com reda980

clara e precisa, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, prorrogavel par igual periodo.

Art. 81 -A autoridade julgadora nao ficara adstrita as alega96es da impugna980 e da

replica, devendo decidir de acordo com sua convic980, em fase das provas

produzidas no processo.

Art. 82 -A decisao contera:

1- a relat6rio, que mencionara as elementos e atos informadores, instrut6rios e

probat6rios do processo, de forma resumida;

II -as fundamentos de fato e de direito da decisao;

III -a indica~o dog dispositivos legais aplicados;

IV -a quantia devida, discriminando as tributos exigiveis, as acrescimos legais e

penalidades impostas, quando for a caso.

Art. 83 -Na hip6tese da impugna980 ser julgada improcedente, total au parcialmente, da

decisao sera intimado a interessado para, no prazo de 15 (quinze) dias, recolher a

valor da condena980 au interpor recurso administrativo ao Prefeito Municipal, a

qual tera a prazo de 15 (quinze) dias para nova decisao, prorrogavel par mais 30

(trinta).

Art. 84 -A decisao do recurso interposto exaure a instancia administrativa

favoravel ao contribuinte, este tera a prazo de 10 (dez) dias

"
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intima9.9o, para recolher 0 valor da condena9.9o, sob pena de imediata inscri9.9o

do debito fiscal na dfvida ativa.

Art. 85 -Esta Lei entrara em vigor no dia 10 de janeiro de 1998.

Art. 86 -Revogam-se as disposic;aes em contrario.

Prefeitura Municipal de Presidente Prudente, 23 de dezembro de 1997
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